
 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 της 10/2018 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα τριακοστή πρώτη (31) του μηνός Ιουλίου του έτους 2018, 
ημέρα Τρίτη και ώρα 19:30 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 
τακτική δημόσια συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Πολυγύρου, 
ύστερα από την με αριθ. 10/31.7.2018 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μαρία 
Σαράντη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 
       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 
Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 27 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 
1 Ζαγγίλας Δημήτριος 15 Πάνος Ιωακείμ 
2 Βορδός Χρήστος 16 Ξάκης Ιωάννης 
3 Σιμώνης Ιωάννης 17 Λαφαζάνης Βασίλειος 
4 Σιδέρης Νικόλαος 18 Παπούλιος Ιωάννης 
5 Κοντογιώργης Δημήτριος 19 Χριστιανού Αγγελική 
6 Ματέας Γεώργιος 20   
7 Σαράντη Μαρία 21   
8 Καραφουλίδης  Αναστάσιος  22   

9 Λακρός Αλέξανδρος 23   
10 Λιόντας  Γεώργιος 24   
11 Ζούνη Στέλλα 25   
12 Κανταράς Αναστάσιος 26   
13 Τσινάς Αργύριος    
14 Ματθαίου Αθανάσιος    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  
1 Γκλάβας  Γεώργιος 
2 Βασιλάκης  Αθανάσιος 
3 Ζαβράκογλου Άγγελος 
4 Κυριάκου Ιφιγένεια 
5 Αλεκτορίδης Μιχαήλ 
6 Δέας Παύλος 
7 Ζιούπου  Άννα 
8 Φυλαχτός Χρήστος 
9   

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 
τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 
παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Πολυγύρου κ. Νικήτας Κατσακιώρης, ο Πρόεδρος 
της Τ.Κ. Βάβδου Νικόλαος Κλαμούρης, ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Ολύνθου κ. Νικόλαος 
Αυγέρης και ο Πρόεδρος της Τ.Κ. Γεροπλατάνου κ. Δημήτρης Σεραφείμ. 

 
Αριθμός θέματος : 1ο   Λήψη απόφασης για την 6η Αναμόρφωση Προϋπολογισμού 

οικ. έτους 2018 &Τροποποίηση Τεχνικού Προγράμματος 
2018  

Αριθμός Απόφασης : 223  
 

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαρία Σαράντη εκφώνησε το 1ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο κ. Αστέριο Ζωγράφο, ο οποίος τόνισε 
τα εξής: «Σύμφωνα με την εισήγηση της οικονομικής υπηρεσίας για την 6η αναμόρφωση του 

ΑΔΑ: 6ΤΝΙΩΞΜ-ΒΛΤ



2 

2 

 

προϋπολογισμού εσόδων εξόδων έτους 2018 και λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες του Δήμου 
προτείνεται η αναμόρφωση του προϋπολογισμού εσόδων εξόδων ως ακολούθως: 

Α. Υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό εξόδων οι οποίες εκτιμάται ότι 
δεν θα διατεθούν στο σύνολό τους έως το τέλος του έτους. Προτείνεται η μείωση των 
πιστώσεων και η μεταφορά τους για ενίσχυση του αποθεματικού. Αναλυτικά: 

Κ.Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

02.00.6126.010 Υγειονομική περίθαλψη Δημάρχου 3.800,00 

02.30.6737.001 Προγραμματική σύμβαση τεχνικής υποστήριξης του 
Δήμου Πολυγύρου για την ένταξη πράξεων στην 
προγραμματική περίοδο 2014-2020 

110.000,00 

02.10.20.6211 Αντίτιμο ηλεκτρικού ρεύματος για φωτισμό 
οδών,Πλατειών και κοινοχρηστων χώρων και 
παραγωγικής διαδικασίας 

469.800,00 

 
Β. Θα πρέπει να ενισχύσουμε τους κωδικούς αριθμούς εξόδων σε ορισμένες δαπάνες διότι 

εκτιμάται ότι δεν επαρκούν να καλύψουν τις υποχρεώσεις έως το τέλος του έτους. Η ενίσχυση 
των Κ.Α. θα γίνει με μεταφορά ποσού από το αποθεματικό. Αναλυτικά οι κωδικοί αριθμοί 
εξόδων με τις αντίστοιχες αυξήσεις ποσών είναι οι κάτωθι: 

Κ.Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

02.10.00.6031 Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα) 

5.000,00 

02.10.00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 10.000,00 

02.10.00.6126.001 ΕΦΚΑ - Εισφορές για παροχές σε είδος 
υπαλλήλων ασφαλισμένων δημοσίου έως 31-12-
2010 

3.591,21 

02.10.00.6126.007 ΕΦΚΑ - Εισφορές υπέρ λογαριασμού σε χρήμα 
για υπαλλήλους ασφαλισμένους δημοσίου έως 
31-12-2010 

208,79 

02.10.00.6222 Τηλεφωνικά, τηλεγραφικά και τηλετυπία τέλη 
εσωτερικού 

15.000,00 

02.10.00.6431.001 Δαπάνες πραγματοποίησης εκδηλώσεων 10.000,00 

02.10.00.6715 Μορφωτικό - Πολιτιστικό - Αθλητικό και 
Κοινωνικό Νομικό Πρόσωπο Δήμου Πολυγύρου 
"ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ" 

100.000,00 

02.10.00.6738.001 Χρηματοδότηση ΚΕΔΗΠΟ 100.000,00 

02.10.00.8261 Λοιπές επιστροφές  12.000,00 

02.10.10.6117.001 Ναυαγοσωστική κάλυψη των πολυσύχναστων 
παραλιών Δήμου Πολυγύρου 

37.200,00 

02.10.10.6232 Μισθώματα κτιρίων - Τεχνικών έργων ακινήτων 6.500,00 

02.10.10.6266.004 Υποστήριξη του SOFTWARE της 
μηχανογράφησης του δήμου 

14.800,00 

02.10.20.6041 Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα) 

200.000,00 

02.10.20.6054.008 Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού - 
Υπ. Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού - ΙΚΑ 

40.000,00 

ΑΔΑ: 6ΤΝΙΩΞΜ-ΒΛΤ



 

 

ΕΚΤΑΚΤΩΝ 

02.10.20.6262.002 Λειτουργία και συντήρηση της εγκατάστασης 
επεξεργασίας λυμάτων ΔΕ Ανθεμούντα 

4.960,00 

02.10.25.6253 Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων 2.000,00 

 
Γ. Σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 7782/03-07-2017 απόφαση ένταξης ο Δήμος Πολυγύρου 

χρηματοδοτείται για την πραγματοποίηση της πράξης «Αναστήλωση και εκσυγχρονισμός της 
οικίας Κότσιανου με μετατροπή σε λαογραφικό μουσείο και χώρο Πολιτισμού ». Το έργο 
εντάσσεται στον Άξονα προτεραιότητας «Διατήρηση και προστασία του περιβάλλοντος – 
προαγωγή της αποδοτικής χρήσης των πόρων». Συνολική δημόσια δαπάνη 2.343.214,77 €, 
επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 2.000.000,00 € και συμμετοχή του δήμου 343.214,77 €. Μετά την 
ολοκλήρωση του διαγωνισμού και την έκπτωση που έχει δοθεί από τον ανάδοχο, η επιλέξιμη 
δημόσια δαπάνη επαρκεί για να καλύψει την ολοκλήρωση του έργου. Κατόπιν αυτού μπορούμε 
να προχωρήσουμε σε αναμόρφωση του προϋπολογισμού και το ποσό των 343.214,77 που είναι 
η ίδια συμμετοχή του δήμου να το μεταφέρουμε στο αποθεματικό για άλλους σκοπούς. 
Αναλυτικά μείωση του Κ.Α. 02.61.7341.001 με τίτλο «Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  
Χρηματοδότηση ΕΣΠΑ Αναστήλωση και εκσυγχρονισμός της οικίας Κότσιανου με μετατροπή 
σε λαογραφικό μουσείο και χώρο πολιτισμού» και ποσό 343.214,77 €. 

 
Δ. Σύμφωνα με την παράγραφο 2, του άρθρου 58 του Ν3852/2010 ο Δήμαρχος: «Όταν 

δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών 
συμφερόντων από την αναβολή λήψης απόφασης , ο Δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για 
θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής. Στην 
περίπτωση αυτή οφείλει να υποβάλλει προς έγκριση τη σχετική απόφαση του κατά την 
επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής”. Επίσης σύμφωνα με το εδάφιο δ, της 
παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή: «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες 
που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Δημοτικό Συμβούλιο, καθώς επίσης 
αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής 
υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις». 
Ο Δήμαρχος με την υπ. αριθμ. 1294/23-07-2018 απόφασή του με θέμα « Απευθείας ανάθεση 
εργασιών λόγω κήρυξης του Δήμου σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, προχώρησε στην άμεση 
λήψη απόφασης για την αποκατάσταση των ζημιών στις πληγείσες περιοχές. Εν συνεχεία η 
οικονομική επιτροπή με την υπ. αριθμ. 166/2018 απόφασή της ενέκρινε την ανωτέρω απόφαση 
του Δημάρχου. Τις ανωτέρω αναθέσεις βάσει νομοθεσίας είμαστε υποχρεωμένοι να 
εγγράψουμε στο πρώτο δημοτικό συμβούλιο μετά την λήψη της σχετικής απόφασης ανάθεσης. 
Αναλυτικά: Δημιουργούμε τον Κ.Α. 02.30.6262.015 Ανάθεση εργασιών για την άμεση 
αποκατάσταση των ζημιών από τα έντονα καιρικά φαινόμενα με το ποσό των 356.000,00 €.  

 
Το αποθεματικό μετά και την παρούσα αναμόρφωση θα διαμορφωθεί στο ποσό των 

εβδομήντα έξι χιλιάδων εφτακοσίων δύο ευρώ και ενενήντα εννιά λεπτών (76.702,99 €). 
 
Το υπόλοιπο του αποθεματικού δεν ξεπερνά το 5% των τακτικών εσόδων. 
 
Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΑΔΑ: 6ΤΝΙΩΞΜ-ΒΛΤ



2 

4 

 

Το Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη του την εισήγηση της οικονομικής 
υπηρεσίας και μετά από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

1. Την τροποποίηση του προϋπολογισμού εσόδων – εξόδων έτους 2018, ως ακολούθως: 
Α. Υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό εξόδων οι οποίες εκτιμάται ότι 

δεν θα διατεθούν στο σύνολό τους έως το τέλος του έτους. Προτείνεται η μείωση των 
πιστώσεων και η μεταφορά τους για ενίσχυση του αποθεματικού. Αναλυτικά: 

Κ.Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

02.00.6126.010 Υγειονομική περίθαλψη Δημάρχου 3.800,00 

02.30.6737.001 Προγραμματική σύμβαση τεχνικής υποστήριξης του 
Δήμου Πολυγύρου για την ένταξη πράξεων στην 
προγραμματική περίοδο 2014-2020 

110.000,00 

02.10.20.6211 Αντίτιμο ηλεκτρικού ρεύματος για φωτισμό 
οδών,Πλατειών και κοινοχρηστων χώρων και 
παραγωγικής διαδικασίας 

469.800,00 

 
Β. Θα πρέπει να ενισχύσουμε τους κωδικούς αριθμούς εξόδων σε ορισμένες δαπάνες διότι 

εκτιμάται ότι δεν επαρκούν να καλύψουν τις υποχρεώσεις έως το τέλος του έτους. Η ενίσχυση 
των Κ.Α. θα γίνει με μεταφορά ποσού από το αποθεματικό. Αναλυτικά οι κωδικοί αριθμοί 
εξόδων με τις αντίστοιχες αυξήσεις ποσών είναι οι κάτωθι: 

Κ.Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

02.10.00.6031 Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα) 

5.000,00 

02.10.00.6111 Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων 10.000,00 

02.10.00.6126.001 ΕΦΚΑ - Εισφορές για παροχές σε είδος 
υπαλλήλων ασφαλισμένων δημοσίου έως 31-12-
2010 

3.591,21 

02.10.00.6126.007 ΕΦΚΑ - Εισφορές υπέρ λογαριασμού σε χρήμα 
για υπαλλήλους ασφαλισμένους δημοσίου έως 
31-12-2010 

208,79 

02.10.00.6222 Τηλεφωνικά, τηλεγραφικά και τηλετυπία τέλη 
εσωτερικού 

15.000,00 

02.10.00.6431.001 Δαπάνες πραγματοποίησης εκδηλώσεων 10.000,00 

02.10.00.6715 Μορφωτικό - Πολιτιστικό - Αθλητικό και 
Κοινωνικό Νομικό Πρόσωπο Δήμου Πολυγύρου 
"ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ" 

100.000,00 

02.10.00.6738.001 Χρηματοδότηση ΚΕΔΗΠΟ 100.000,00 

02.10.00.8261 Λοιπές επιστροφές  12.000,00 

02.10.10.6117.001 Ναυαγοσωστική κάλυψη των πολυσύχναστων 
παραλιών Δήμου Πολυγύρου 

37.200,00 

02.10.10.6232 Μισθώματα κτιρίων - Τεχνικών έργων ακινήτων 6.500,00 

02.10.10.6266.004 Υποστήριξη του SOFTWARE της 
μηχανογράφησης του δήμου 

14.800,00 

ΑΔΑ: 6ΤΝΙΩΞΜ-ΒΛΤ



 

 

02.10.20.6041 Τακτικές αποδοχές (περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός, δώρα εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά 
επιδόματα) 

200.000,00 

02.10.20.6054.008 Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού - 
Υπ. Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού - ΙΚΑ 
ΕΚΤΑΚΤΩΝ 

40.000,00 

02.10.20.6262.002 Λειτουργία και συντήρηση της εγκατάστασης 
επεξεργασίας λυμάτων ΔΕ Ανθεμούντα 

4.960,00 

02.10.25.6253 Ασφάλιστρα μεταφορικών μέσων 2.000,00 

 
Γ. Σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 7782/03-07-2017 απόφαση ένταξης ο Δήμος Πολυγύρου 

χρηματοδοτείται για την πραγματοποίηση της πράξης «Αναστήλωση και εκσυγχρονισμός της 
οικίας Κότσιανου με μετατροπή σε λαογραφικό μουσείο και χώρο Πολιτισμού ». Το έργο 
εντάσσεται στον Άξονα προτεραιότητας «Διατήρηση και προστασία του περιβάλλοντος – 
προαγωγή της αποδοτικής χρήσης των πόρων». Συνολική δημόσια δαπάνη 2.343.214,77 €, 
επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 2.000.000,00 € και συμμετοχή του δήμου 343.214,77 €. Μετά την 
ολοκλήρωση του διαγωνισμού και την έκπτωση που έχει δοθεί από τον ανάδοχο, η επιλέξιμη 
δημόσια δαπάνη επαρκεί για να καλύψει την ολοκλήρωση του έργου. Κατόπιν αυτού μπορούμε 
να προχωρήσουμε σε αναμόρφωση του προϋπολογισμού και το ποσό των 343.214,77 που είναι 
η ίδια συμμετοχή του δήμου να το μεταφέρουμε στο αποθεματικό για άλλους σκοπούς. 
Αναλυτικά μείωση του Κ.Α. 02.61.7341.001 με τίτλο «Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  
Χρηματοδότηση ΕΣΠΑ Αναστήλωση και εκσυγχρονισμός της οικίας Κότσιανου με μετατροπή 
σε λαογραφικό μουσείο και χώρο πολιτισμού» και ποσό 343.214,77 €. 

 
Δ. Σύμφωνα με την παράγραφο 2, του άρθρου 58 του Ν3852/2010 ο Δήμαρχος: «Όταν 

δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος ή απειλείται άμεση ζημία των δημοτικών 
συμφερόντων από την αναβολή λήψης απόφασης , ο Δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για 
θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής. Στην 
περίπτωση αυτή οφείλει να υποβάλλει προς έγκριση τη σχετική απόφαση του κατά την 
επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής”. Επίσης σύμφωνα με το εδάφιο δ, της 
παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν3852/2010 η Οικονομική Επιτροπή: «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες 
που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει το Δημοτικό Συμβούλιο, καθώς επίσης 
αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής 
υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις». 
Ο Δήμαρχος με την υπ. αριθμ. 1294/23-07-2018 απόφασή του με θέμα « Απευθείας ανάθεση 
εργασιών λόγω κήρυξης του Δήμου σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, προχώρησε στην άμεση 
λήψη απόφασης για την αποκατάσταση των ζημιών στις πληγείσες περιοχές. Εν συνεχεία η 
οικονομική επιτροπή με την υπ. αριθμ. 166/2018 απόφασή της ενέκρινε την ανωτέρω απόφαση 
του Δημάρχου. Τις ανωτέρω αναθέσεις βάσει νομοθεσίας είμαστε υποχρεωμένοι να 
εγγράψουμε στο πρώτο δημοτικό συμβούλιο μετά την λήψη της σχετικής απόφασης ανάθεσης. 
Αναλυτικά: Δημιουργούμε τον Κ.Α. 02.30.6262.015 Ανάθεση εργασιών για την άμεση 
αποκατάσταση των ζημιών από τα έντονα καιρικά φαινόμενα με το ποσό των 356.000,00 €.  

Το αποθεματικό μετά και την παρούσα αναμόρφωση θα διαμορφωθεί στο ποσό των 
εβδομήντα έξι χιλιάδων εφτακοσίων δύο ευρώ και ενενήντα εννιά λεπτών (76.702,99 €). 

 

ΑΔΑ: 6ΤΝΙΩΞΜ-ΒΛΤ



2 

6 

 

Το υπόλοιπο του αποθεματικού δεν ξεπερνά το 5% των τακτικών εσόδων. 

Επί της απόφασης μειοψήφησαν οι επτά (7) παρόντες δημοτικοί σύμβουλοι της μείζονος 
μειοψηφίας κ.κ. Αναστάσιος Κανταράς, Βασίλειος Λαφαζάνης, Τσινάς Αργύριος, Ιωάννης 
Παπούλιος, Αθανάσιος Ματθαίου, Πάνος Ιωακείμ και Ιωάννης Ξάκης και η αρχηγός της 
ελάσσονος μειοψηφίας η κ. Αγγελική Χριστιανού  

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 223/2018 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 
Ακριβές Απόσπασμα 
Πολύγυρος 31-7-2018 
Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 
 
 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΝΤΗ 

ΑΔΑ: 6ΤΝΙΩΞΜ-ΒΛΤ


		2018-10-08T22:22:15+0300
	Athens




